
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 1364/2016

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizio Politiche Sociali e della Casa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 182 del 17-05-2016
(n. 546 / 2016 del Registro Generale)

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO ALLA DITTA TE.BE.SCO. SRL PER IL RECUPERO
DEI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER PRODOTTI
LATTIERO CASEARI DISTRIBUITI AGLI ALUNNI  DEGLI ISTITUTI
COMPRENSIVI N. 1 E N.2.

IL DIRIGENTE

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato
il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2015,  nonché  la  relazione  previsionale  e
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017;

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG
per l’esercizio 2015;

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti
locali è stato differito al 31.03.2016; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”
RAMMENTATO  che,  secondo  le  previsioni  dell’articolo  80  del  d. lgs.  N.  118/2011,  le
disposizioni  del  medesimo  decreto  si  applicano,  ove non  diversamente  previsto,  a  decorrere
dall'esercizio  finanziario  2015,  con  la  predisposizione  dei  bilanci  relativi  all'esercizio  2015  e
successivi;
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il
quale Regioni  ed  Enti  Locali  a  decorrere  dal  2016  adottano  i  nuovi  schemi  di  bilancio  c.d.
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1,
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio; 
OSSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso
di  esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni  e gli  Enti  Locali
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per
l'annualità 2016, riclassificati  secondo i  nuovi schemi c.d.  armonizzati:  inoltre dal  2016 risulta
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo
nell’anno 2015;

Pag. 1 di 3



RICHIAMATE le norme contenute negli articoli del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
PREMESSO che il Comune di Ortona acquista giornalmente dalla Ditta Pastore s.r.l. con sede in
Casmassima (BA) circa 700 pasti giornalieri per gli alunni della scuola dell'obbligo;
CONSIDERATO che il Reg. CE 657/08 prevede il recupero dei contributi CE a fondo perduto sui
prodotti lattiero/caseari distribuiti nelle mense scolastiche e che tali contributi vengono concessi
tramite l'ente pubblico non economico AGEA (Agenzia per le erogazioni in agricoltura) e coprono
circa il 30% della spesa effettuata, anche attraverso acquisto di pasti da ditta di ristorazione;
CONSIDERATO  che  per  circa  700  pasti  giornalieri  il  contributo  cui  si  avrebbe  diritto  è
quantificabile approssimativamente in € 4.000/annui;
VISTA  la  proposta  di  convenzione  in  allegato,  presentata  dalla  società  TE.BE.SCO.  srl  di
Lodivecchio (LO), specializzata in recupero di tali contributi e con esperienza quindicennale nel
servizio, in base alla quale la predetta ditta si  assumerebbe tutte le incombenze amministrative
necessarie al recupero degli  stessi a fronte di un compenso in misura percentuale sulla somma
effettivamente incassata  pari al 20% oltre IVA;
VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n° 128 del 21 giugno 2013 recante l'oggetto”
Recupero contributi comunitari per l'utilizzo di prodotti lattiero-caseari nelle mense scolastiche”
con la quale l’Amministrazione Comunale aderiva alla procedura  per il recupero dei contributi
comunitari previsti rimettendo al Dirigente dei Servizi Sociali ogni valutazione e provvedimento;
CONSIDERATO che:

- il  Comune di  Ortona  ha già  sottoscritto  in  pregresso identica  convenzione con la ditta
TE.BE.SCO. scaduta nell’anno 2016

-  il compenso per le prestazioni della ditta TE.BE.SCO. srl, da convenzione, è erogabile solo
previo ottenimento da parte del Comune di Ortona del contributo comunitario ed è a questo
legato in misura percentuale;

- La ditta TE.BE.SCO. con nota in data 29.4.2016, assunta al protocollo generale dell’Ente al
n.12284 in data 6.5.2016 si dichiarava disponibile al rinnovo della convenzione scaduta;

- La ditta TE.BE.SCO. ha sempre svolto l’incarico ricevuto con competenza e discrezione
permettendo ogni anno all’Ente il completo recupero delle somme attribuibili  a fronte delle
previsioni regolamentari europee;

- pertanto vi sono profili  di convenienza per l'Ente che sarebbe esonerato dalla trattazione
diretta di tutti gli incombenti burocratici per l’ottenimento dei contributi che occupano;

RITENUTO  opportuno e conveniente provvedere a stipulare la convenzione e ad usufruire del
servizio offerto dalla ditta TE.BE.SCO. srl con sede in Lodivecchio (LO), via Matteotti 13 nuova
convenzione della durata di anni 3 (tre) come da modello allegato,  formante parte integrante e
sostanziale della presente determinazione;

DETERMINA

1.  di  aderire  alla  convenzione,  allegata  al  presente  provvedimento  come  parte  integrante  e
sostanziale,  proposta  dalla  ditta  TE.BE.SCO.  srl  Via  Matteotti,  13,  Lodivecchio  (LO),  per  lo
svolgimento delle attività e incombenze amministrative necessarie all'ottenimento dei contributi
comunitari per l'utilizzo dei prodotti lattiero-caseari nelle mense scolastiche, per 3 anni, a decorrere
dal 31.7.2016 e con scadenza 31.7.2019;
2. di dare atto che il compenso per la ditta TE.BE.SCO. srl, come da convenzione, è pari al 20% del
presunto introito, liquidabile su fattura, previo ottenimento del contributo da parte del comune;
3. di richiedere, allo scopo, l'inserimento nei bilanci di previsione 2017 – 2018 – 2019  il relativo
capitolo  di  entrata  n.30502005  (Settore  Servizi  sociali,  culturali  e  tempo  libero  Ufficio
Informagiovani: contributo comunitario per consumo dei prodotti lattiero-caseari distribuiti nelle
mense scolastiche; previsione entrata  anno 2017: €.1.000, anno 2018: €.1.000, anno 2019: €.1.000
per un importo complessivo di €.3.000 e previsione di spesa, capitolo 16103025 (oneri per recupero
contributi comunitari alla ditta TE.BE.SCO. srl anno 2017: €.244,00, anno 20118 € 244,00 anno
2019: €.244,00  IVA al 22% compreso per un importo complessivo di € 732,00);
4. di  rimettere a successivi  atti  da adottare l'accertamento dell'entrata e l'impegno della relativa
spesa.

Pag. 2 di 3



IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 3 di 3






